Tako su nastale hronike čiji je motiv bio da se zapišu osmanske pobjede,

učvrste osvajanja i prenese slava i uspon Carstva. Jedan od motiva onih koji su finansirali

pisanje takvih djela je i da njihovo ime ostane zapisano za buduće generacije. Hodža Sadeddin-

-efendija35 (umro 1008/1599. godine), Lutfi-paša36 (Lutfi Paşa, umro 970/1563. godine) te Ibn

Kemal37 (Kemalpaşazâde, umro 940/1534. godine) neki su od autora koji su pisali u ovom

stoljeću. Djela ovog perioda karakteriše stil süslü nesir (ukrašena proza), korištenje malog

broja turskih naspram velikog broja arapskih i perzijskih riječi, sintagmi i fraza. Ova je proza

pisana izvještačenim stilom i nije namijenjena širokim masama već obrazovanoj eliti.

ne treba zanemariti mogućnost da je došlo do promjene podataka prilikom prenošenja. Postoji

mogućnost i da su događaji drugačije kontekstualizirani ili su uljepšani. Poneki osmanski

hroničar navodi čijim se djelima koristio pa tako Mehmed Neşrî (umro 1520. godine)49 kaže

da se koristio Ašikpašazadeovom50 (Aşıkpaşazade, umro nakon 889/1484. godine)

historijom.51 Nerijetko su u hronikama činjenice koje odgovaraju autoru i njegovom meceni

prikazane kao istinite dok su sve druge u domenu sumnjivog. Čak i legende koje prikazuju

protivnika u negativnom svjetlu bivaju prihvaćene kao istinite, dok se one koje ga uzdižu

posjedovati osnovna saznanja o Ebu Džehlu i njegovim glavnim osobinama. U istom djelu

bosanski narod je poređen s drevnim narodom Semud, koji se spominje i u Kur'anu.65 Potpuno

razumijevanje navedenih aluzija zahtijeva korištenje dodatne literature.66

57 Alper Iğci, Anonim Tevârih-i Âl-i Osman (687–920/1288–1514) Inceleme ve Metin – master teza (Istanbul:

Marmara Üniversitesi, 2011), 56.
58 Ibn Kemal, Tevârih-i Âl-i Osman VII. Defter, priredio: Şerafettin Turan (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1991),

224. Dalje kao: Ibn Kemal, Tevârih-i Âl-i Osman.
59 Hoca Sadettin Efendi, Tacü't-Tevarih, priredio: Ismet Parmaksızoğlu, sv.

imao je pet sinova. Svi oni su nastavili očevim putem i bavili se naukom.

• Hodžazade Mesud-efendija (Hoca-zâde Mes’ud Efendi) – bio je učitelj u medresi Sahn-

-ı Semân i umro je prije svoga oca, 1597. godine.

• Hodžazade Mehmed-efendija (Hoca-zâde Mehmed Efendi, umro 1024/1615. godine) –

najstariji Sadeddinov sin, najprije je bio kazasker, a zatim i šejhul-islam. Radio je na

pisanju dodatka očevoj historiji, ali ga nije uspio završiti.

• Hodžazade Esad-efendija (Hoca-zâde Es’ad Efendi, umro 1034/1625 godine) – bio

učitelj u najprestižnijoj medresi (Süleymaniye Dâru’l-Hadis), a zatim i kadija u

Edirnama i Istanbulu te kazasker Anadolije. Nakon što mu je brat Mehmed-efendija

umro 1615. godine, došao je na njegovo mjesto, na funkciju šejhul-islama.

• Hodžazade Abdulaziz-efendija (Hoca-zâde Abdulaziz Efendi, umro 1027/1618.

godine) – stekao je kvalitetno obrazovanje i bio kadija, muderis i kazasker Rumelije.

Spominje se da se bavio i poezijom te da je dobro poznavao arapski i perzijski jezik.

• Hodžazade Salih-efendija (Hoca-zâde Salih Efendi, datum smrti nepoznat) – osmanski

kazasker.

„Osvajanje Bosne 1463. godine u narativnim izvorima osmanske provenijencije“, 513–536.
117 Feridun M. Emecen, „Osmanli kronikleri“, İslâm Araştırmaları Dergisi 3 (1999), 87.
118 Erbil, „Hoca Sadeddin Efendi’nin Tâcu’t-Tevârîh’indeki Bazı Kur’an Âyetleri“, 211.
119 Tâc ûl-tevârih, (Istanbul: Devlet Matbaası, 1280/1863).

125 Prve anonimne hronike nastale su u vrijeme vladavine sultana Bajezida II. Postoji veći broj rukopisa anonimnih

hronika koje su pisane jednostavnim jezikom i sličnog su sadržaja. Savremeni historičari priredili su kritička

izdanja anonimnih hronika: Alper Iğci, Anonim Tevârih-i Âl-i Osman (687–920/1288–1514) Inceleme ve Metin –

master teza, (Istanbul: Marmara Üniversitesi, 2011) te Friedrich Giese, Die altosmanischen anonymen Chroniken,

sv. 2, Leipzig, 1925.
126 Hatifi (umro 1521. godine), bio je iranski pjesnik; njegovo djelo Timurname u 4.500 stihova opisuje vladavinu

Timura.

neplaćanje harača, međutim, nakon što je Mehmed II osvojio Istanbul i južne dijelove

Despotovine, bilo je prilično izvjesno da je Bosna sljedeća „stanica“ na njegovom putu ka

Evropi.233 Vjerovatno je kraljevo neplaćanje harača samo ubrzalo ili potvrdilo namjeru da

228 Alâüddîn Alî b. Muhammed b. Mes‘ûd el-Bistâmî eş-Şahrûdî (umro 875/1470) bio je ugledni osmanski alim.

Više o njemu u: Kâmil Yaşaroğlu, „Musannifek“, TDV İslâm Ansiklopedisi 31 (2006): 239–240.
229 U radu „Osvajanje Bosne 1463. godine u narativnim izvorima osmanske provenijencije“ moguće je pronaći

odlomke drugih osmanskih hronika koje govore o ovom događaju.